CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 1020/2018

OPAL DE ITAPEVI
,')IADO

f nario

?O O2018

Solicita inforrnaçOes do Executivo, junto
ao Orgão competente, se ha estudos para
a implementacão de açOes de educacão
financeira no municIpio, corn base no
Decreto Federal n° 7397/2010

I i 	 REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert,
Prefeito Municipal, para que verifique junto ao Orgão competente, se ha estudos para
a implementacao de açOes de educação financeira no rnunicIpio, corn base no Decreto
Federal n° 7397/2010, que institui a EstratégiaNacional de Educacão Financeira.

Justificáti
UNIGIRAL

LO

Senhor Presidente,
	 B OUT. 2018

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Esse requerirnento tern por objetivo verificar se ha estudos para a
irnplementacão de açOes de educação financeira no municIpio de Itapevi, corn base no
Decreto Federal n° 7397/2010, que institui a Estratégia Nacional de Educação
Financeira - ENEF.

A ENEF tern por finalidade de prornover a educaçäo financeira e previdenciária
e contribuir para o fortalecirnento da cidadania, a eficiência e solidez do sisterna
financeiro nacional e a tomada de decisöes conscientes por parte dos consurnidores,
utilizando-se da produção de materiais didáticos, videos, carnpanhas informativas,
atendendo as mais diversas faixas etárias.

Dado o percentual de 60,6% das farnIlias brasileiras em situação de
endividarnento, segundo pesquisa da Confederação Nacional do Comércio, é
extremarnente importante a execucão de acOes na area, seja em campanhas
informativas e cursos voltados para os adultos e idosos, seja a inclusão do tema dentro
da rede de ensino municipal, via formação de professores e introducão do assunto
dentro da sala de aula, já educando as novas geracOes de nossa cidade. Tais

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ssibilidades de ação já contam corn rnateriais elaborados pela ENEF, facilitando sua
plementacão.

Sala das SessOes Bem-vindo Moreira Nery, 23 de outubro de 2018.

Cicero Aparecido

Vereador Aparecido - Ppodwm

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI ANDERSON CAVANHA

REF: RETIRAR DE PAUTA REQUERIMENTOS

Eu, PENIS LUCAS DE OLIVEIRA, Vereador desta Casa de Lei,
vem a presença de Vossa Excelência, requerer a retirada de pauta e
arquivamento, dos REQUERIMENTOS Nñmeros; 1022/2018,
1024/2018, 1028/2018, 1030/2018, 1038/20189  1039/2018
1041/2018.

AMBOS DE MINHA AUTORIA.

Termos em que
Pede Deferimento,

Cârnara Municipal de Itapevi, 05 de novembro de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

0.5 NOV 2018
\ 	(1

ura

Vereador PRB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br